1

ATA DA 77ª SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DA CONGREGAÇÃO DO INSTITUTO DE 1

FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CAMPINAS. 2

Aos dezessete dias de agosto de 2016, às catorze horas, reuniu-se a Congregação do Instituto de 3

Filosofia e Ciências Humanas, sob a Presidência do Prof. Dr. Jorge Coli, Diretor do Instituto. 4

Compuseram a mesa a funcionária Viviane Nogueira Biondi, ATU do Instituto, e Fábio Guzzo, 5

secretário da Direção. Estiveram presentes à sessão os professores doutores: Marcos Tognon, 6

Coordenador da Pós-Graduação; Márcio Augusto Damin Custódio, Coordenador da Graduação; 7

Ronaldo de Almeida, Chefe do Departamento de Antropologia; Andréia Galvão, Chefe do 8

Departamento de Ciência Política; Taisa Helena Pascale Palhares, Chefe do Departamento de 9

Filosofia; Josianne Francia Cerasoli, Chefe do Departamento de História; Mariana Miggiolaro 10

Chaguri, Chefe do Departamento de Sociologia; Tirza Aidar, Chefe do Departamento de 11

Demografia; Emília Pietrafesa de Godoi e Yara Adario Frateschi, representantes titulares de 12

docentes MS-3; Sílvio Seno Chibeni, Fátima Regina Rodrigues Évora e Heloísa André Pontes, 13

representantes titulares de docentes MS-5 e; Mário Augusto Medeiros da Silva e Luciana Ferreira 14

Tatagiba, representantes suplentes de docentes MS-3. Estiveram presentes, ainda, os funcionários 15

Nilton César Betanho, Luís Fernando de Carvalho Rabello, Ricardo Vieira Cioldin, Reginaldo 16

Alves do Nascimento e Clarinda Rodrigues Lucas, representantes titulares de técnicos-17

administrativos e; Marina Rebelo Tavares, representante suplente de técnicos-administrativos. O 18

Senhor Presidente iniciou a sessão com a ORDEM DO DIA: PARA APROVAÇÃO - 19

CONCURSO PARA PROVIMENTO DE UM CARGO DE PROFESSOR DOUTOR - Abertura - 20

01) Ofício DH/IFCH nº 60/2016 - Interessado: DEPARTAMENTO DE HISTÓRIA - Assunto: 21

Abertura de concurso público, bem como do Edital, para provimento de um cargo de Professor 22

Doutor MS-3.1, em regime de RTP, com opção preferencial para o RDIDP, na área de História 23

Contemporânea, Disciplina HH-685 - História Contemporânea II; Parecer sobre Inscrição de 24

Candidatos e Constituição de Comissão Julgadora - 02) Processo nº 09P-32298/2015 - Interessado: 25

DEPARTAMENTO DE FILOSOFIA - Assunto: Parecer favorável da comissão referente às 26

inscrições dos candidatos Rafael da Silva Mattos, Raimunda Diva de Vasconcelos Ribeiro, Luiz 27

Carlos Correa, José Rodrigo Rodriguez, Tiago Brandão Mascarenhas de Azevedo, Katarina Ribeiro 28

Peixoto, Geraldo Alves Teixeira Junior, Rafael Rodrigues Garcia, Inara Luisa Marin Voirol, San 29

Romanelli Assumpção, Deise Rosalio Silva e Fábio Mascarenhas Nolasco, para participação no 30

concurso público para provimento de um cargo de Professor Doutor I, nível MS-3.1, em RTP, com 31

opção preferencial para o RDIDP, na área de Filosofia Política, Disciplina HG-062 - Filosofia 32

Política. Foi aprovada a seguinte Comissão Julgadora: TITULARES: Profs. Drs. Yara Adario 33

Frateschi - Presidente (DF/IFCH/UNICAMP), Denilson Luís Werle (UFSC), Luiz Sérgio Repa 34

(USP), Celso Fernandes Campilongo (USP) e Alessandro Pinzani (UFSC); SUPLENTES: Profs. 35

Drs. Oswaldo Giacoia Junior (DF/IFCH/UNICAMP), Wladimir Barreto Lisboa (UFRGS) André 36

Duarte (UFPR); 03) Processo nº 09P-7858/2016 - Interessado: DEPARTAMENTO DE HISTÓRIA 37

 2

- Assunto: Parecer favorável da comissão referente às inscrições dos candidatos Paula Chaves 38

Teixeira Pinto, Daniela Magalhães da Silveira, Joana Medrado Nascimento, Beatriz Piva Momesso, 39

Gerson Donato, Pedro Parga Rodrigues, Rodrigo Camargo de Godoi, Tâmis Peixoto Parron, 40

Ramatis Jacino, André Rosemberg, Hernan Enrique Lara Saez, Janaína de Figueiredo, Ana Flávia 41

Cernic Ramos, Kleber Antonio de Oliveira Amancio, Olívia Biasin Dias, Joana D'Arc de Oliveira, 42

Gabriela dos Reis Sampaio, Ana Flávia Magalhães Pinto, Elciene Rizzato Azevedo, Ana Gomes 43

Porto, Maxwell Pinheiro Fajard e Silvana Cassab Jeha, para participação no concurso público para 44

provimento de um cargo de Professor Doutor I, nível MS-3.1, em RTP, com opção preferencial 45

para o RDIDP, na área de História do Brasil, Disciplina HH-483 - História do Brasil II. Foi 46

aprovada a seguinte Comissão Julgadora: TITULARES: Profs. Drs. Maria Stella Bresciani 47

(DH/IFCH/UNICAMP), Iara Lis Schiavinatto (Unicamp), Joseli Maria Nunes Mendonça (UFPR), 48

Ivana Stolze Lima (PUC-RJ) e Aldrin Moura de Figueiredo (UFPA); SUPLENTES: Profs. Drs. 49

Leila Mezan Algranati (DH/IFCH/UNICAMP) e Lucia Maria Paschoal Guimarães (UERJ); Parecer 50

Final - 04) Processo nº 09P-25320/2015 - Interessado: DEPARTAMENTO DE FILOSOFIA - 51

Assunto: Parecer final do concurso para provimento de 01 (um) cargo de Professor Doutor, na Área 52

de Lógica, Disciplina HG-404 - Introdução à Lógica; 05) Interessado: DEPARTAMENTO DE 53

CIÊNCIA POLÍTICA - Assunto: Parecer final do concurso para provimento de 01 (um) cargo de 54

Professor Doutor, na Área de História do Pensamento Político, Disciplina HZ-447 - Tradições do 55

Pensamento Político; FAPESP - Reserva Técnica Institucional - 06) Parcela da Reserva Técnica 56

para Custos de Infraestrutura Institucional para Pesquisa – Exercício 2016 - FAPESP; Relatório 57

técnico - 07) Ofício IFCH nº42/2016 - Expansão de infraestrutura em armazenamento de arquivos 58

digitais e sala multiuso informatizada - Parcela da Reserva Técnica para Custos de Infraestrutura 59

Institucional para Pesquisa – Exercício 2016 – FAPESP; ALTERAÇÃO NO CATÁLOGO DE 60

GRADUAÇÃO - 08) Ofício CG/IFCH nº 41/2016 - Interessado: COORDENADORIA DE 61

GRADUAÇÃO - Assunto: Alteração de catálogo vigente 2015 dos cursos de Ciências Sociais 62

Integral (16) e Noturno (44); PROMOÇÃO POR MÉRITO AOS NÍVEIS INTERMEDIÁRIOS - 63

MS-3.2, MS-5.2 e MS-5.3 - 09) Assunto: Proposta de alteração do Calendário para 2016; 64

INSCRIÇÃO - MS3.1 para MS3.2 - 10) Interessado: DEPARTAMENTO DE DEMOGRAFIA - 65

Assunto: Inscrição da Profa. Dra. Luciana Correia Alves no processo de promoção por mérito para 66

o nível MS3.2; INSCRIÇÃO - MS5.1 para MS5.2 - 11) Interessado: DEPARTAMENTO DE 67

CIÊNCIA POLÍTICA - Assunto: Inscrição do Prof. Dr. Alvaro Gabriel Bianchi Mendez ao 68

processo de promoção por mérito para o nível MS 5.2; PÓS-GRADUAÇÃO - 69

CREDENCIAMENTO DE DOCENTE - 12) Deliberações CPG/IFCH - Interessado: PÓS-70

GRADUAÇÃO - Assunto: Assunto: Credenciamento dos Profs. Drs. ZHENGLIAN WANG, como 71

visitante do Programa de Pós-Graduação em Demografia, exclusivamente para ministrar 72

disciplinas; YI ZENG, como visitante do Programa de Pós-Graduação em Demografia, 73

exclusivamente para ministrar disciplinas; CARL P. SCHMERTMANN, como visitante do 74

 3

Programa de Pós-Graduação em Demografia, exclusivamente para ministrar a disciplina eventual 75

"Demographic Applications of Bayesian Models"; ADRIANA TESTA, como colaboradora, do 76

Programa de Pós-Graduação em Antropologia Social, exclusivamente para ministrar disciplinas; 77

RODRIGO TONIOL, como colaborador do Programa de Pós-Graduação em Antropologia Social, 78

exclusivamente para ministrar disciplinas; DISCIPLINA EVENTUAL - 13) Delib. CPG/IFCH nº 79

55/16 - Interessado: PÓS-GRADUAÇÃO - Assunto: Oferecimento de disciplina eventual 80

"Demographic Applications of Bayesian Models, no Programa de Pós-Graduação em Demografia, 81

a ser ministrada pelo Prof. Carl Paul Schmertmann, no 2º semestre de 2016, num total de 30 horas, 82

2 créditos; PROFESSOR COLABORADOR - 14) Ofício DS/IFCH nº 35/2016 - Interessado: 83

MÁRCIA LOPES REIS - Assunto: Ingresso das atividades como Professor Colaborador, junto ao 84

Departamento de Sociologia; PESQUISADOR COLABORADOR - 15) Ofício DH/IFCH nº 85

47/2016 - Interessado: FÁBIO FRANCISCO FELTRIN DE SOUZA - Assunto: Ingresso das 86

atividades como Pesquisador Colaborador, por dois anos, a partir de 01/08/2016, sob a supervisão 87

do Prof. Dr. Jose Alves de Freitas Neto, junto ao Departamento de História; 16) Ofício DH/IFCH 88

nº 48/2016 - Interessado: ANDRÉ SZCZAWLINSKA MUCENIECKS - Assunto: Ingresso das 89

atividades como Pesquisador Colaborador, por dois anos, a partir de 01/08/2016, sob a supervisão 90

do Prof. Dr. Rui Luís Rodrigues, junto ao Departamento de História; 17) Ofício DH/IFCH nº 91

49/2016 - Interessado: BRENO FERRAZ LEAL FERREIRA - Assunto: Ingresso das atividades 92

como Pesquisador Colaborador, por dois anos, a partir de 01/08/2016, sob a supervisão da Profa. 93

Dra. Leila Mezan Algranti, junto ao Departamento de História; 18) Ofício DH/IFCH nº 50/2016 - 94

Interessado: ANA CAROLINA DA SILVA BORGES - Assunto: Ingresso das atividades como 95

Pesquisador Colaborador, por dois anos, a partir de 01/08/2016, sob a supervisão do Prof. Dr. Paulo 96

Celso Miceli, junto ao Departamento de História; 19) Ofício DH/IFCH nº 51/2016 - Interessado: 97

LEILA BIANCHI AGUIAR - Assunto: Ingresso das atividades como Pesquisador Colaborador, 98

por dois anos, a partir de 01/08/2016, sob a supervisão da Profa. Dra. Silvana Barbosa Rubino, 99

junto ao Departamento de História; 20) Ofício DH/IFCH nº 52/2016 - Interessado: MARCELO 100

TÉO - Assunto: Ingresso das atividades como Pesquisador Colaborador, por dois anos, a partir de 101

01/08/2016, sob a supervisão da Profa. Dra. Cristina Meneguello, junto ao Departamento de 102

História; 21) Ofício DH/IFCH nº 53/2016 - Interessado: LEONILDO SILVEIRA - Assunto: 103

Ingresso das atividades como Pesquisador Colaborador, por dois anos, a partir de 01/08/2016, sob a 104

supervisão da Profa. Dra. Eliane Moura da Silva, junto ao Departamento de História; 22) Ofício 105

DH/IFCH nº 54/2016 - Interessado: MARGARIDA RIBEIRO - Assunto: Ingresso das atividades 106

como Pesquisador Colaborador, por dois anos, a partir de 01/08/2016, sob a supervisão da Profa. 107

Dra. Eliane Moura da Silva, junto ao Departamento de História; 23) Ofício DH/IFCH nº 55/2016 - 108

Interessado: KLEBER ANTONIO AMANCIO - Assunto: Ingresso das atividades como 109

Pesquisador Colaborador, por dois anos, a partir de 01/08/2016, sob a supervisão do Prof. Dr. José 110

Alves de Freitas Neto, junto ao Departamento de História; 24) Ofício DH/IFCH nº 56/2016 - 111

 4

Interessado: TONY RENATO HARA - Assunto: Ingresso das atividades como Pesquisador 112

Colaborador, por dois anos, a partir de 01/08/2016, sob a supervisão da Profa. Dra. Luzia 113

Margareth Rago, junto ao Departamento de História; 25) Ofício DH/IFCH nº 57/2016 - 114

Interessado: WALDEMAR GOMES - Assunto: Ingresso das atividades como Pesquisador 115

Colaborador, por dois anos, a partir de 01/08/2016, sob a supervisão do Prof. Dr. Luiz César 116

Marques Filho, junto ao Departamento de História; 26) Ofício DS/IFCH nº 21/2016 - Interessado: 117

BRUNO MORETTI - Assunto: Ingresso das atividades como Pesquisador Colaborador, sob a 118

supervisão do Prof. Dr. Michel Nicolau Netto, junto ao Departamento de Sociologia; 27) Ofício 119

DS/IFCH nº 22/2016 - Interessado: CAIO EDUARDO T. VASCONCELLOS - Assunto: Ingresso 120

das atividades como Pesquisador Colaborador, sob a supervisão do Prof. Dr. Silvio Cesar Camargo, 121

junto ao Departamento de Sociologia; 28) Ofício DS/IFCH nº 23/2016 - Interessado: CÁSSIO 122

ARRUDA BOECHAT - Assunto: Ingresso das atividades como Pesquisador Colaborador, sob a 123

supervisão do Prof. Dr. Jesus José Ranieri, junto ao Departamento de Sociologia; 29) Ofício 124

DS/IFCH nº 24/2016 - Interessado: DEMETRIO CHEROBINI - Assunto: Ingresso das atividades 125

como Pesquisador Colaborador, sob a supervisão do Prof. Dr. Jesus José Ranieri, junto ao 126

Departamento de Sociologia; 30) Ofício DS/IFCH nº 25/2016 - Interessado: ESTEVÃO MOTA G. 127

RIBAS LIMA BOSCO - Assunto: Ingresso das atividades como Pesquisador Colaborador, sob a 128

supervisão da Profa. Dra. Leila da Costa Ferreira, junto ao Departamento de Sociologia; 31) Ofício 129

DS/IFCH nº 26/2016 - Interessado: FABIO MASCARO QUERIDO - Assunto: Ingresso das 130

atividades como Pesquisador Colaborador, sob a supervisão do Prof. Dr. Marcelo Siqueira Ridenti, 131

junto ao Departamento de Sociologia; 32) Ofício DS/IFCH nº 27/2016 - Interessado: GABRIELA 132

NEVES DELGADO - Assunto: Ingresso das atividades como Pesquisador Colaborador, sob a 133

supervisão do Prof. Dr. Ricardo Antunes, junto ao Departamento de Sociologia; 33) Ofício 134

DS/IFCH nº 28/2016 - Interessado: JULIANA BIONDI GUANAIS - Assunto: Ingresso das 135

atividades como Pesquisador Colaborador, sob a supervisão do Prof. Dr. Ricardo Antunes, junto ao 136

Departamento de Sociologia; 34) Ofício DS/IFCH nº 29/2016 - Interessado: LIDIANE MACIEL - 137

Assunto: Ingresso das atividades como Pesquisador Colaborador, sob a supervisão da Profa. Dra. 138

Rosana Aparecida Baeninger, junto ao Departamento de Sociologia; 35) Ofício DS/IFCH nº 139

30/2016 - Interessado: LUIZ GUSTAVO DA CUNHA DE SOUZA - Assunto: Ingresso das 140

atividades como Pesquisador Colaborador, sob a supervisão do Prof. Dr. Josué Pereira da Silva, 141

junto ao Departamento de Sociologia; 36) Ofício DS/IFCH nº 31/2016 - Interessado: PATRICIA 142

VILLEN - Assunto: Ingresso das atividades como Pesquisador Colaborador, sob a supervisão do 143

Prof. Dr. Ricardo Antunes, junto ao Departamento de Sociologia; 37) Ofício DS/IFCH nº 32/2016 - 144

Interessado: JANAÍNA DE ALMEIDA TELES - Assunto: Ingresso das atividades como 145

Pesquisador Colaborador, sob a supervisão do Prof. Dr. Marcelo Siqueira Ridenti, junto ao 146

Departamento de Sociologia; PROGRAMA DE PESQUISADOR DE PÓS-DOUTORADO - PPPD 147

- 38) Ofício DF/IFCH nº 42/2016 - Interessado: ANDERSON DE PAULA BORGES - Assunto: 148

 5

Ingresso no Programa de Pesquisador de Pós-Doutorado, junto ao Departamento de Filosofia, para 149

o período de 09/09/2015 a 08/09/2016, sob a supervisão do Prof. Dr. Lucas Angioni; 39) Ofício 150

DF/IFCH nº 43/2016 - Interessado: RAFAEL HENRIQUE TEIXEIRA - Assunto: Ingresso no 151

Programa de Pesquisador de Pós-Doutorado, junto ao Departamento de Filosofia, para o período de 152

01/05/2016 a 30/04/2018, sob a supervisão do Prof. Dr. Luiz Benedicto Lacerda Orlandi; 40) 153

Processo nº 09P-30346/2012 - Interessado: ALDAIR CARLOS RODRIGUES - Assunto: Relatório 154

final e encerramento do vínculo no Programa de Pesquisador de Pós-Doutorado, junto ao 155

Departamento de História; PARA HOMOLOGAÇÃO - CREDENCIAMENTO DE DOCENTE - 156

41) Interessado: PÓS-GRADUAÇÃO - Assunto: Assunto: Credenciamento do Prof. Dr. 157

ROBERTO DONATO DA SILVA JUNIOR, como visitante do Programa de Pós-Graduação em 158

Demografia; 42) Interessado: PÓS-GRADUAÇÃO - Assunto: Assunto: Credenciamento do Prof. 159

Dr. MARKO SYNESIO ALVES MONTEIRO, como visitante do Programa de Pós-Graduação em 160

Demografia; COMISSÃO DE PÓS-GRADUAÇÃO - 43) Delib. CPG/IFCH nº 46/2016 - 161

Interessado: PÓS-GRADUAÇÃO - Assunto: Curso de Mestrado Profissional em História – 162

PROFHISTÓRIA; COORDENAÇÃO DE PÓS-GRADUAÇÃO - 44) Delib. CPG/IFCH nº 163

59/2016 - Interessado: PÓS-GRADUAÇÃO - Assunto: Indicação da Profa. Dra. Cristina 164

Meneguello como Coordenadora do Mestrado Profissional em História (Profhistória), por 2 anos, a 165

partir da homologação do curso pela DAC; 45) Delib. CPG/IFCH nº 61/2016 - Interessado: PÓS-166

GRADUAÇÃO - Assunto: Prorrogação do mandato do Prof. Dr. JOSÉ MAURÍCIO PAIVA 167

ANDION ARRUTI, como Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Ciências Sociais, no 168

período de 01/07/2016 a 31/03/2017; CATÁLOGO DE PÓS-GRADUAÇÃO - 46) Delib. 169

CPG/IFCH nº 49/16 - Interessado: PÓS-GRADUAÇÃO - Assunto: Alterações no catálogo 2017 e 170

planilha de credenciados referentes aos Programas de Ambiente Sociedade, Antropologia Social, 171

Ciência Política, Ciências Sociais, Demografia, Filosofia, História, Relações Internacionais e 172

Sociologia; CATÁLOGO DE GRADUAÇÃO - 47) Ofício CG/IFCH nº 30/2016 - Interessado: 173

COORDENADORIA DE GRADUAÇÃO - Assunto: Alteração das disciplinas de História 174

oferecidas à Arquitetura (HH796 e HH806). Em seguida, o Senhor Presidente iniciou a sessão. 175

Após, nenhum ponto da pauta foi destacado e todos os itens foram a escrutínio, sendo aprovados 176

por unanimidade. Nada mais havendo a tratar, o Senhor Presidente considerou encerrada a reunião 177

e eu, Fábio Guzzo, lavrei a presente ata para ser submetida à Congregação do Instituto de Filosofia 178

e Ciências Humanas. Campinas, 19 de agosto de 2016. 179